Salycetus super Digesto veteri.

solvore cum usuris praeferit temporis tantum, an teneatur creditor recipere? & dicit, p. nō, nisi totius temporis soluat usuris, vt infra de ver. ob. l. qui Rom. in prin. qd. no. quia quantum est istis temporibus quotidiana, qd. quidam fatentur, nisi creditor aequē bene alteri pro futuro tempore potest fecerari. arg. s. de off. alfe. l. diem fundo, sed illa nihil facit, quia ibi in calu necessario, hic voluntario, alii dicunt p. creditor omnino cogit per l. si pecuniam, infra de cond. ob causam. Sed illa in contractu in nominato, in nominato, in quo non est locus ponentis, ideo ipse tenet gl. Sed moderni distinguunt, aut tempus est ap. positum fauore debitoris, & potest, aut creditoris, & non potest, vt eum quis lauolens, infra de an. leg. in dubio premitur fauore creditoris, propter commodum usurarum. Sed quia hodie usura non debentur, tale commodum allegari non potest.

S V M M A R I V M .

- 3. Dominus approbans contractum serui sui ab alio posse, condicere potest rem peculiarem sibi pertinentem.
- 4. Actio contra eum, cum quo nil gestum est, causa vitandi circuitus, datu.
- 5. Consumptio pecunie, qua liberacionis causa soluit, repetitionem impedit.
- 6. Venditor rem tradens emptori, an liberetur actiones cedendo.
- 7. Emptor imprudens contrahere nequit.
- 8. Error in persona dominii translationem impedit.
- 9. Error in contractu circos, que accidere possit, ut illum uicias.
- 10. Translationis dominii quo errore possit impedit.
- 11. Condicione, an detra domino, serui uendit.
- 12. Seruus uendit, an possit a domino condicione.
- 13. Porsidens seruum bona fide, au posse contra ipsius serui dominium agere.
- 14. Condicione indebiti cui, & quando comparat.
- 15. Compensatio quando cui, in quibus rebus, & a quibus opponi possit, & non sequitur.
- 16. Actio de peculio, quo iure posse evanescere.
- 17. Venditor si actione de peculio decem consequatur, & uiginti solutos compumperit, an possit dominus decem repetere.
- 18. Venditor condicione indebiti contra posse, seruum tradidit, recuperandum cedens, an liberetur.

L E X XXXI.

Cum fundus. Casus in actionibus stricti iuriis per quas non peritur, qd. est, vel fuit peccatum non uenientia accessiones a tempore con facta. It. hoc dicit. Matrem istam accessiorum ponit glossin hanc, infra de condicione, & ibi dicam.

S. Seruum tuum. Iste s. est difficultis in tex. & in jma teria, & dividit in quatuor. Nā primū, thema, ex quo colligitur triplex questio, vñque ibi Sabinius ibi secunda, in qua soluit primā questionem, que est, an tenet dominus approbando contractum serui sui furtui, pōr directo agere contra bona fid. posse, rem ad seruum emptū ex peculio & illam soluit quicquid ad ver. nam Iulianus, & ibi ponit secunda questio, que est, an dominus simpliciter approbad contractum serui possit agere contra venditorem ad seruum venditum? & istam questionem secundum quodam, decidit, sed minus perfecte, vel secundum alios, non decidit, & hac dicit, ut dicitur per Iulianum, supplet. vñq; ad d. T. Casus, s. approbans qd. etum serui ab alio bo. fid. posse, potest condicere rem pecularium ad se pertinente bona fide posse, si querit, vel agere a vñdito rem ex contractu ipsius serui, reprobans vero co tractum, precium solutum, si extat potest, sed de peculio tenetur, ut uenditor, ubi aequaliter non extat, utrāq; actio euangelicit. h. d. secundum dominum meum, vel secundum Bart. Et de equitate, cuius circuitus cedunt, datus condicione contra cū cum quo negotium non est gestum, & si dominus approbat qd. etum serui, eius nomine tenet in solidum, si reprobatur, tenet de peculio tantum. h. d. Expone tex. ibi nomine, & cūlicet emptum. Ibi soluifit, & venditor seruili ipsum bo. fid. posse, rem ad tradidit, & contra ipsius venditorem dominus serui agit ad ipsum serulum libe tradendum, nam illo calu liberatur venditor, actiones sibi cedendo, vt sequit. ¶ No. p. cau circuitus vitandi datur actio contra eum, cum quo nihil est gestum, vel quasi, qd. alias non dare, & hoc deciaratur in gl. i. p. verb. condicere. Secundo no. p. dominus approbans contractum serui, eius nomine tenerit in solidum, vt in ver. nam & Iulianus. coniuncto ver. adiudice. Tertio p. reprobans contractum serui, tenet de peculio tantum, vt in ver. qd. pecularium. Quartō, p. fugiens non transfert dominium rerum, etiam pecularium, conc. s. e. Rogasti. s. fi. Et ex his duobus no. mirabile, p. licet seruus fugit, traditionem.

Sic certum petatur.

16

traditionem, aut accidentis illud concernit quid extrinsecum di versum a causa, ex qua, vel pp. quam quid traditur, & tunc do minii translatio non impeditur, vt d. l. falsus. s. si quis mihi. & l. si qd. vxori. s. seruus. Secundo casu qd. erratur in eo, quod traditur & tunc aut in eius substantia, & translatio dominii impedit, vt si sit de contrah. emp. l. in venditionib. in prin. aut in eius noīe, & tunc distinguit proprium ab appellatio. vt d. l. in venditionib. s. pe. & inf. de leg. l. si quis in fundi vocabulo, aut errat in dñio, & dic. vt dicam. inf. ea. l. eius qui in prouincia, aut errat in cā do minii, & dic. p. non impeditur dominii translatio, vt inf. man. seruum Tit. & responso, aut erratur in causa traditionis, siue in p. contrahendi, & tunc impedit, vt l. si ego. s. eo & dic latius, vt 9. ibi dixi. ¶ Oppo. s. contra veri. Sabinus. qd. dominio serui non detur condicione, quia propter furtum, & eius venditionē non p. didit serui dominium, vt s. e. l. nam & si fuit, & s. de pb. pen. & si, & per consequens pro re fia non agit codicitione, vt Inst. de ast. s. sic itaq; & inf. de cond. ob. casu. l. Sol. vt in gl. in pr. qd. hic non de suo, sed de seruo empo bon. si posse, rem ad traditio, vt superius dixi. ¶ Oppo. s. cum ea gl. in ver. sed videtur, qd. non contra posse, rem, sed venditorem, qui non est liberatus, quia non tradidit cui debuit. Inst. man. s. recte. Item quia nullum negotium est gestum in etate actionem, & reum prout exigit, p. ind. de qua inf. de cond. l. si in area, de qua hic loquitur. Sol. vt se quitur vñq; ad si. p. hic conceditur utilis, cā circuitus uitandi, & si magis de aquitate, qd. de rigore. Sed contra gl. infurgit Pe. dicens, hanc non esse aquitatem, sed iniquitatem, ex quo nullus est hi contractus, vel quasi, maleficium, vel quasi, ex qd. perfonales actiones consueverunt dari, vt s. e. l. certi cond. in prin. tñto fortius ipse habet remedium perdi nummos, si extat, vt hic in litera. Quare ipse dixi, p. hic loquitur de utili cond. inde. sihi competenti ex cessione sibi facta per venditorem, qd. oīno nō fuit factum eius. ergo, nec dominium rei vendita licet traditare, non transferit, nec fides hic fuit habita de precio, vt Inst. de re. d. s. vendit. Sol. vt in gl. quod hic, vel erant contumpi, vel si extabat per consumptio. em, vt in primo casu, vel ratihabitione reconciliata est traditio, & dñum serui in bona fide posse, rem transferit. Itam gl. signa, vt scias eam allegare, & ex ea no. qd. si precij soluti dominium non